cincuenta y cinco minutos de la mañana del día treinta y uno de mayo de mil
novecientos setenta y dos por el Doctor Aristides Somarriba V., en representación de
la firma “NICARAGUA RESOURCES LIMITED”,para que se le otorgue una concesión
de exploración de Petróleo sobre un área o zona de (299.188) Doscientas Noventa y
Nueve Mil Ciento Ochenta y Ocho Hectáreas de extensión, localizada en la Plataforma
Continental del Océano Pacífico, denominada “AREA NICARAGUA RESOURCES”y
delimitada así: 

Partiendo del punto No. 1 con rumbo Este, 12° 36’N de latitud y 87° 26’W de longitud,
se miden 9.075 kms. hasta llegar al punto 2;

[...]

y la Ley Especial sobre Exploración y Explotación de Petróleo. 

Decreta:

Primero: Otorgar a la firma “NICARAGUA RESOURCES LIMITED”, una concesión de

exploración de Petróleo por el término de (3) tres años, sobre un área o zona de una
extensión de (299,188) Doscientos Noventa y Nueve Mil Ciento Ochenta y Ocho
hectáreas localizada en la Plataforma Continental del Océano Pacífico con los detalles
de ubicación y medida que constan en la solicitud respectiva y relacionados en el
presente Decreto. 

Segundo: Esta concesión otorga al solicitante, los privilegios establecidos en las leyes
antes citadas y le impone las obligaciones contenidas en las mismas. 

Tercero: De conformidad con las ya citadas leyes, proceda la NICARAGUA
RESOURCES LIMITED, a constituir un Depósito de Garantía por la cantidad de
SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE DOLARES
(US$74.797.00) dentro del término de treinta días contados a partir de la fecha de
notificación de este Decreto, bajo los apercibimientos legales si no cumple. 

Cuarto: El beneficiario deberá negociar en el Banco Central de Nicaragua, todas las
divisas y valores que necesitare vender para proveerse de moneda nacional.